



ที่ ห.ท. SET/002/2566

วันที่ 13 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2566

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยเรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 ของบริษัท
ซิงเกอร์ประเทศไทย จำกัด (มหาชน) (บริษัทฯ) และบริษัทย่อย (กลุ่มบริษัทฯ)

กลุ่มบริษัทฯ ขอชี้แจงผลประกอบการสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 เปรียบเทียบกับปีก่อนดังนี้

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (ล้านบาท)	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม		เพิ่มขึ้น (ลดลง)	
	2565	2564	จำนวน	%
รายได้				
รายได้จากการขาย	2,711	2,766	(55)	(2.0)
ดอกเบี้ยรับจากสัญญาเช่าซื้อและเงินให้กู้ยืม	2,316	1,499	817	54.5
รายได้จากการให้บริการ	86	72	14	19.4
รายได้อื่น	92	60	32	53.3
รวมรายได้	5,205	4,397	808	18.4
ค่าใช้จ่าย				
ต้นทุนขาย	1,507	1,472	35	2.4
ต้นทุนการให้บริการ	26	20	6	30.0
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย	1,071	951	120	12.6
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	596	470	126	26.8
ต้นทุนในการจัดจำหน่ายและค่าใช้จ่ายในการบริหาร	1,667	1,421	246	17.3
รวมค่าใช้จ่าย	3,200	2,913	287	9.9
กำไรจากกิจกรรมดำเนินงาน	2,005	1,484	521	35.1
ต้นทุนทางการเงิน	461	425	36	8.5
ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	356	160	196	122.5
ผลกำไรจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนหมุนเวียน	(4)	(4)	-	-
กำไรก่อนภาษีเงินได้	1,192	903	289	32.0
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	251	202	49	24.3
กำไรสำหรับปี	941	701	240	34.2
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	6	-	6	100.0
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	935	701	234	33.4

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 กลุ่มบริษัทฯ มีกำไรสุทธิสำหรับสำหรับปี 941 ล้านบาท ซึ่งเป็นกำไรสุทธิ ส่วนของบริษัทใหญ่เป็นจำนวนเงิน 935 ล้านบาท ซึ่งเพิ่มขึ้น 234 ล้านบาท หรือร้อยละ 33.4 เมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อน

รายได้รวม

สำหรับปี 2565 รายได้รวมของกลุ่มบริษัทฯ เพิ่มขึ้นจำนวน 808 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 18.4 โดยเป็นผลจากการเพิ่มขึ้นของรายได้ดอกเบี้ยรับจากสัญญาเช่าซื้อและเงินให้กู้ยืม เป็นจำนวนเงิน 817 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 54.5 จากการที่บริษัททยอยมีการเติบโตในพอร์ตสินเชื่อกู้ยืม และเพิ่มขึ้นในรายได้จากการให้บริการและรายได้อื่น รวมเป็นเงิน 46 ล้านบาท

รายได้จากการขาย

สำหรับปี 2565 รายได้จากการขายของกลุ่มบริษัทฯ ลดลงจำนวน 55 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 2 จากการขายเครื่องใช้ไฟฟ้าบางกลุ่มที่ลดลงจากปีก่อน สำหรับปี 2565 ต้นทุนขายเพิ่มขึ้นจำนวน 35 ล้านบาท โดยมีอัตรากำไรขั้นต้นลดลงร้อยละ 2.3 โดยในปี 2564 กลุ่มบริษัทมีอัตรากำไรขั้นต้นร้อยละ 46.7 เป็น ลดลงเป็นร้อยละ 44.4 ในปี 2565

ดอกเบี้ยรับจากสัญญาเช่าซื้อและเงินให้กู้ยืม

สำหรับปี 2565 ดอกเบี้ยรับจากสัญญาเช่าซื้อและเงินให้กู้ยืมของกลุ่มบริษัทฯ เพิ่มขึ้นจำนวน 817 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 54.5 เนื่องจากการเติบโตของพอร์ตลูกหนี้เช่าซื้อและเงินให้กู้ยืม

รายได้จากการให้บริการ

สำหรับปี 2565 รายได้จากการให้บริการ เพิ่มขึ้นจำนวน 14 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 19.4 โดยเพิ่มจากค่านายหน้าจากการขายประกันภัยของบริษัทในเครือ

รายได้อื่น

สำหรับปี 2565 รายได้อื่นของกลุ่มบริษัทฯ เพิ่มขึ้นจำนวน 32 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 53.3 โดยมีสาเหตุหลักจากการเพิ่มขึ้นของรายได้ค่าธรรมเนียม

ต้นทุนในการจัดจำหน่ายและค่าใช้จ่ายในการบริหาร

สำหรับปี 2565 ต้นทุนในการจัดจำหน่ายและค่าใช้จ่ายในการบริหาร เพิ่มขึ้น 246 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 17.3 เนื่องจากต้นทุนในการจัดจำหน่ายเพิ่มขึ้นซึ่งสอดคล้องกับยอดรายได้ที่เพิ่มขึ้น ส่วนใหญ่เพิ่มขึ้นจากค่านายหน้าให้กับพนักงานขาย ค่าใช้จ่ายในค่าโฆษณา และส่งเสริมการขาย ส่วนค่าใช้จ่ายในการบริหารเพิ่มขึ้น ซึ่งส่วนใหญ่เพิ่มขึ้นจากค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน ค่าเช่าสาขา ค่าที่ปรึกษา และค่าใช้จ่ายการปรับปรุงโครงสร้างหนี้ของลูกค้า อย่างไรก็ตาม อัตราอัตราร้อยละต้นทุนในการจัดจำหน่ายและค่าใช้จ่ายในการบริหารต่อรายได้รวมลดลงจากอัตราอัตราร้อยละ 32.3 ในปี 2564 เป็น อัตราอัตราร้อยละ 32.0 ในปี 2565

ต้นทุนทางการเงิน

สำหรับปี 2565 ต้นทุนทางการเงินเพิ่มขึ้น 36 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 8.5 ตามลำดับ เนื่องจากบริษัทมีการออกหุ้นกู้เพิ่มในปีก่อน

ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น

สำหรับปี 2565 ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นของกลุ่มบริษัท เพิ่มขึ้นจำนวน 196 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 122.5 เนื่องจากการเพิ่มขึ้นในหนี้ที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้ ของพอร์ตลูกหนี้ตามสัญญาเข้าซื้อและลูกหนี้เงินให้กู้ยืม

งบแสดงฐานะทางการเงิน

งบแสดงฐานะทางการเงิน (ล้านบาท)	31 ธันวาคม	31 ธันวาคม	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	
	2565	2564	จำนวน	%
สินทรัพย์				
สินทรัพย์หมุนเวียน	15,479	17,076	(1,597)	(9.4)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	10,415	7,132	3,283	46.0
รวมสินทรัพย์	25,894	24,208	1,686	7.0
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น				
หนี้สิน				
หนี้สินหมุนเวียน	2,631	2,650	(19)	(0.7)
หนี้สินไม่หมุนเวียน	4,955	6,719	(1,764)	(26.3)
รวมหนี้สิน	7,586	9,369	(1,783)	(19.0)
ส่วนของผู้ถือหุ้น	17,641	14,839	2,802	18.9
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	25,894	24,208	1,686	7.0

สินทรัพย์

สินทรัพย์รวมของกลุ่มบริษัท เปลี่ยนแปลงเพิ่มขึ้นจำนวน 1,686 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 7.0 เมื่อเปรียบเทียบกับสิ้นปี 2564 โดยรายการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญมีดังนี้

■ เงินสด และรายการเทียบเท่าเงินสด

เงินสด และรายการเทียบเท่าเงินสด เพิ่มขึ้น 3,413 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 278.1 จากที่บริษัทย่อย ได้มีการเพิ่มทุน 820 ล้านบาท และนำบริษัทเข้าจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยในช่วงต้นเดือน ธันวาคม 2565 จึงได้รับเงินจากการเพิ่มทุนเป็นจำนวน 3,239 ล้านบาท ยิ่งกว่านั้น ในระหว่างปีบริษัทได้นำเงินจากการเพิ่มทุนในปลายปี 2564 จำนวนหนึ่งมาขยายพอร์ตสินเชื่อเงินให้กู้ยืมจำนวนเงิน 5,979 ล้านบาท (C4C) และได้นำเงินไปลงทุนซื้อหุ้นทุนบริษัท น้ำตาลบุรีรัมย์ จำกัด (มหาชน) เป็นจำนวนเงิน 215 ล้านบาท ลงทุนในตราสารหนี้เป็นจำนวนเงิน 2,803 ล้านบาท และได้นำเงินไปซื้อหุ้นคืนของบริษัทเป็นจำนวนเงิน 59 ล้านบาท และระหว่างปี บริษัทได้นำเงินไปจ่ายคืนหุ้นกู้ที่ถึงกำหนดชำระเป็นจำนวนเงิน 1,500 ล้านบาท เงินส่วนที่เหลือบริษัทมีแผนที่จะไปลงทุนเพื่อซื้อกิจการหรือลงทุนเพื่อเพิ่มมูลค่าของบริษัทต่อไป

■ เงินลงทุนหมุนเวียนในสินทรัพย์ทางการเงินระยะสั้น

เงินลงทุนหมุนเวียน ลดลงจำนวน 7,563 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 73.1 เมื่อเปรียบเทียบกับ ณ สิ้นปี 2564 เนื่องจากมีการขายเงินลงทุนในเงินลงทุนระหว่างปีเพื่อนำเงินดังกล่าวไปขยายพอร์ตลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อและลูกหนี้เงินให้กู้ยืมในบริษัทย่อย และมีการลดพอร์ตการลงทุนบางส่วนเพื่อนำเงินไปจ่ายคืนหุ้นกู้ดังกี่กล่าวมาแล้ว

■ ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อและลูกหนี้เงินให้กู้ยืม

ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อและลูกหนี้เงินให้กู้ยืม เพิ่มขึ้นจำนวน 3,704 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 34.6 เมื่อเปรียบเทียบกับ ณ สิ้นปี 2564 โดยการเพิ่มขึ้นแบ่งเป็นลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อเครื่องใช้ไฟฟ้าและอื่นๆ รวมเป็นจำนวน 171 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 3.3 และลูกหนี้เงินให้กู้ยืม 3,533 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 64.2

■ สินค้าคงเหลือ

สินค้าคงเหลือ เพิ่มขึ้นจำนวน 1,112 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 172.9 เมื่อเปรียบเทียบกับ ณ สิ้นปี 2564 โดยมีสาเหตุหลักจากสินค้าบางกลุ่มที่บริษัทมีส่งสินค้าเข้ามาเพื่อรองรับการขายในปี 2566 ประกอบกับยอดขายสินค้าเริ่มชะลอลงในไตรมาสที่ 3 และในระหว่างปี บริษัทมีการซื้อสินค้ายึดคืนจากบริษัทย่อยแห่งหนึ่ง โดยบันทึกรายการในสินค้าคงเหลือ เป็นจำนวน 876 ล้านบาท

■ เงินลงทุนในสินทรัพย์ทางการเงินระยะยาว

ในช่วงเดือน ธันวาคม 2565 บริษัทได้เข้าไปลงทุนซื้อหุ้นทุนในบริษัท น้ำตาลบุรีรัมย์ จำกัด (มหาชน) เป็นจำนวนเงิน 215 ล้านบาท เพื่อเป็นพันธมิตรทางการค้า และสร้างโอกาสเติบโตในกลุ่มของบริษัท ซึ่งบริษัทได้มีการปล่อยสินเชื่อให้กับชาวไร่อ้อย และมีการจำหน่ายสินค้าเครื่องใช้ไฟฟ้า และให้บริการอื่นๆ ให้แก่ชาวไร่อ้อย และ พนักงานของกลุ่มบริษัทน้ำตาลบุรีรัมย์

■ ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์

ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ เพิ่มขึ้นจำนวน 375 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 78.9 เมื่อเปรียบเทียบกับ ณ สิ้นปี 2564 สาเหตุหลักมาจากการที่บริษัทได้ลงทุนในระบบ และอุปกรณ์เกี่ยวกับระบบสารสนเทศ เพิ่มขึ้นจากปีก่อน และ เนื่องจากในระหว่างปี บริษัทมีการซื้อสินค้ายึดคืนจากบริษัทย่อยแห่งหนึ่ง โดยได้จัดประเภทสินทรัพย์ดังกล่าวเป็นอุปกรณ์ เพื่อรองรับให้บริการในธุรกิจใหม่ เป็นจำนวน 293 ล้านบาท

■ หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น

หนี้สินรวมของกลุ่มบริษัทฯ ลดลงจำนวน 1,783 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 19.0 เมื่อเทียบกับสิ้นปี 2564 โดยรายการที่สำคัญคือ เจ้าหนี้การค้าลดลง 384 ล้านบาท จากที่บริษัทชะลอการสั่งซื้อสินค้า หนี้ กู้ลดจำนวน 1,780 ล้านบาท เนื่องจากมีการจ่ายคืนหุ้นกู้ที่ครบกำหนดไถ่ถอนในระหว่างปี

ส่วนของผู้ถือหุ้นของกลุ่มบริษัทฯ เพิ่มขึ้นจำนวน 3,469 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 23.4 เมื่อเทียบกับ สิ้นปี 2564 โดยมีความเปลี่ยนแปลงที่สำคัญคือ ส่วนเกินจากการเปลี่ยนแปลงสัดส่วนการถือหุ้นใน บริษัทย่อย เพิ่มขึ้นจำนวน 2,458 ล้านบาท จากที่บริษัทย่อยมีการเพิ่มทุนจดทะเบียนและชำระแล้ว และ จดทะเบียนเข้าในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยในช่วงต้นเดือน ธันวาคม 2565 และ บริษัทมีการซื้อ หุ้นคืนตามโครงการซื้อหุ้นคืนของบริษัทตามที่ได้แจ้งข่าวตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยไปแล้วก่อนหน้านั้น โดยถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2565 บริษัทมีการซื้อหุ้นคืนเป็นจำนวนเงิน 59 ล้านบาท และ กลุ่ม บริษัทมีกำไรสุทธิสำหรับปีเพิ่มขึ้นจากปีก่อน

ขอแสดงความนับถือ

(นายกิตติพงษ์ กนกวิไลรัตน์)

กรรมการผู้จัดการใหญ่

บริษัท ซิงเกอร์ประเทศไทย จำกัด (มหาชน)